
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580  33Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

(quatro milhões, cinco mil,oitocentos e quarenta e três reais e 
doze centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 16/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN PA

Protocolo: 290828

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/179           Data 06/03/2018
ORIGEM: FISP         DESTINO: PCPA
Descrição: EXPLORADOR DUPLO, ADULTO, Nº 05
RP: 43664 a 43683
EXPLORADOR DUPLO, OITAVADO, Nº 6
RP: 43684 a 43703
ESPATULA DE TITANIO, Nº 2
RP: 43704 a 43723
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/180            Data 06/03/2018
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: FORCEPS UNIVERSAL, P/ SISO SUPERIOR, Nº 210
RP: 44324 a 44329
ESPATULA DE TITANIO, DUPLA Nº 1
RP: 44330 a 44349
FORCEPS UNIVERSAL, P/ SISO INFERIOR, Nº 222
RP: 44350 a 44355
KIT DE INSTRUMENTAL ODONTOLOGICO COM 05 PEÇAS
RP: 44356 a 44363
GENGIVOTOMO DE KIRKLAND, Nº 15/16
RP: 44364 a 44367
GENGIVOTOMO DE ORBAN, Nº 1/2
RP: 44368 a 44371
LIMA HIRSCHFELD, Nº 9-10
RP: 44372 a 44377
PINÇA CLINICA, 15 CM
RP: 44378 a 44407
PINÇA GOIVA, LUER, 16 CM
RP: 44408 a 44413
PORTA AGULHA CASTROVIEJO, RETA, PONTA VIDIA, 14 CM
RP: 44414 a 44415
PORTA ALGODÃO LIMPO, 8X8 CM
RP: 44416 a 44419
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/182           Data 07/03/2018
ORIGEM: FISP         DESTINO: PCPA
Descrição: PORTA ALGODÃO SERVIDO, EM INOX, 8X8CM
RP: 44420 a 44423
SERINGA CARPULE, EM AÇO, C/ CARGA LATERAL, 12,5CM
RP: 44424 a 44453
SINDESMOTOMO DUPLO, Nº 01
RP: 44454 a 44459
SONDA WILLIANS, MILIMETRADA
RP: 44460 a 44474
TESOURA IRIS, CURVA, PONTA FINA, 12CM
RP: 44475 a 44489
TESOURA IRIS, RETA, 12CM
RP: 44490 a 44504
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo: 289344

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 196/2018 - GAB/SUSIPE Belém-PA, 26 de 
Fevereiro  de   2018. O Superintendente do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO   o disposto da Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO   o Decreto nº 1960, de 18 de janeiro de 
2018, em seu Art. 3º § 2º;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - CEDER a servidora DALVA E SILVA MARTINS, 
matrícula 5431034/2, ocupante do cargo de Tec. Em Gestão 
Penitenciário-Enfermeira, a contar 01 de Março de  2018 a 28 de 
Fevereiro de 2019, para o Secretaria de Estado de Saúde Pública 
- SESPA com ônus para o órgão cedente.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas – 
DGP que adote as devidas providências cabíveis para o registro 
em pasta funcional. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33568 de 
01 de março  de 2018, protocolo nº 284411

Protocolo: 290864
Portaria nº 263/2018– GAB/SUSIPE
Belém (PA), 16 de março de 2018.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.
Considerando os termos da Portaria nº 070/2017 – GAB/SUSIPE, 
de 26/01/2017, que designou o servidor CLEIDYR DA SILVA 
LIMA, matrícula nº 57213268, para atuar como fi scal do Acordo 
de Cooperação Técnica nº 003/2015, celebrado entre a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará/
SUSIPE e a Policia Civil do Estado do Pará/PC-PA, cujo objeto é a 
troca de informações, ações de cidadania, treinamento básico e 
fornecimento de equipamentos (KITBIO):
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor RENAN AUGUSTO DE ALMEIDA DA 
SILVA, matrícula nº 5905654, lotado no Núcleo de Tecnologia 
da Informação/NTI, em substituição ao servidor CLEIDYR DA 
SILVA LIMA, para atuar na condição de fi scal do referido Acordo 
de Cooperação Técnica;
Art. 2º Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, 
até a vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 291016
Portaria n° 252/2018-GAB/SUSIPE  Belém-PA, 13 de Março  
de  2018. O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO   o disposto na Lei nº 8.322,  de 14 de 
dezembro  de  2015;
CONSIDERANDO   as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR do servidor Jorge Fernando Avelar Barbosa, 
Matricula Funcional nº 54196322 – ocupante da função de 
Assistente Administrativo a Gratifi cação de Tempo Integral no 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a 
contar de 12/03/2018.
Art. 2º - CONCEDER a servidora Márcia Maria André Pantoja, 
Matricula Funcional nº 57175027 -  ocupante da função de 
Assistente Administrativo a Gratifi cação de Tempo Integral no 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, 
a contar de 12/03/2018. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL 
QOPM Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará

Protocolo: 290866
Portaria N° 258/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 15 de Março de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor SANDRO DE SOUSA 

AGUIAR, matrícula nº 5903001. Designar o servidor MARCOS 
REBELO GIROTTO, matrícula nº 5937135 como fi scal titular 
e o Servidor JÔNATHAS OMAR MATOS ALEIXO como fi scal 
suplente. O servidor designado atuará como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 088/2017/SUSIPE, celebrado entre a LACA 
ENGENHARIA LTDA EPP, denominada CONTRATADA e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é CONSTRUÇÃO DE CADEIA PÚBLICA 
REDENÇÃO– CONTINUAÇÃO DA OBRA, a ser executado nos 
moldes dos Projetos apresentados por ocasião da Concorrência 
Pública nº 006/2017/CPL/SUSIPE..
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 290840
Portaria n° 264/2018– GAB/SUSIPE.
Belém/PA, de 16 de março de 2018.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RENAN AUGUSTO DE ALMEIDA 
DA SILVA, Gerente de Segurança, matrícula nº 5905654, 
como fi scal do Termo de Cessão n° 001/2018, formalizado 
junto ao Instituto de Administração Penitenciária do Acre 
– IAPEN/AC, cujo objeto é a cessão gratuita de uso do 
software “INFOPEN/PA”.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 291018
Portaria n° 251/2018-GAB/SUSIPE  Belém-PA, 13 de 
Março  de  2018. O Superintendente do Sistema Penitenciário do       
Estado do Pará, no uso de  atribuições legais,
CONSIDERANDO   o disposto na Lei nº 8.322,  de 14 de 
dezembro  de  2015
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR da servidora Karla Cristianne Rodrigues 
Azevedo, Matricula Funcional nº 57192234 – ocupante da função 
de Assistente Administrativo a Gratifi cação de Tempo Integral 
no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a 
contar de 12/03/2018.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor João da Costa Correa, Matricula 
Funcional nº 57210876 -  ocupante da função de Auxiliar de 
Informática a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre o 
padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 12/03/2018. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  ROSINALDO DA 
SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 290868

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos nº 
2017/487718 de 28 de novembro de 2017, nº 2018/42638 de 
19 de fevereiro de 2018 e nº 2018//29501 de 22 de fevereiro 
de 2018,  os servidores, não acarretando acréscimo de despesas 
ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 230/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 13 /03/2018 Término Vínculo: 12/03/2019
Nome do Servidor: NATANAEL BARBOSA DA COSTA em 
substituição a Gabriel da Silva Alho
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 14 /03/2018 Término  Vínculo: 13/03/2019
Nome do Servidor: FÁBIO FERREIRA BITENCOURT em 
substituição a Gessivaldo Gonçalves Lopes
Cargo do Servidor: MOTORISTA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 15 /03/2018 Término Vínculo: 14/03/2019
Nome do Servidor:  RODRIGO CADETE DA SILVA VIANA em 


